autoridade competente ateste que as condições e os preços permanecem vantajosos para a
Administração, permitida a negociação com o contratado ou a extinção contratual sem ônus para
qualquer das partes.

4. CLÁUSULA QUARTA – MODELOS DE EXECUÇÃO E GESTÃO CONTRATUAIS
4.1. O valor deste contrato está estimado em R$ 10.587.594,46 (dez milhões quinhentos e
oitenta e sete mil quinhentos e noventa e quatro reais e quarenta e seis centavos),  sendo R$
9.625.085,87 (nove milhões, seiscentos e vinte e cinco mil oitenta e cinco reais e oitenta e sete centavos)
para os Produtos e Serviços Essenciais e R$ 962.508,59 (novecentos e sessenta e dois mil quinhentos e oito
reais e cinquenta e nove centavos) para diárias e passagens, pelos primeiros 12 (doze) meses.

4.2. A previsão de recursos orçamentários para a execução dos serviços durante o exercício de
2025 consta da Lei Orçamentária Anual - ano 2025, nas seguintes funcionais programáticas:

[...]

Io Índice inicial ou índice de preços na data da entrega da Proposta

10. CLÁUSULA DÉCIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO
10.1. No prazo de até 20 (vinte) dias, contado a partir da assinatura deste contrato, a
CONTRATADA deverá apresentar garantia no valor de R$ 529.379,72 (quinhentos e vinte e nove mil
trezentos e setenta e nove reais e setenta e dois centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do
valor total deste contrato, a fim de assegurar a sua execução. 

10.1.1. Esse prazo poderá ser prorrogado por igual período, a juízo da CONTRATANTE, à
vista das justificativas que lhe forem apresentadas pela CONTRATADA.